
___A
COMUNE DI NAPOLI

DIREZIONE CENTRALE VIII
Sviluppo Commerciale Artigianale e Turistico

Servizio Commercio su Aree Pubbliche

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 7 del 14/03/2012

Oggetto: Approvazione del bando per l'assegnazione in concessione annuale di n. 81 posteggi per
l'esercizio del commercio nell'area ad "itineranza vincolata" di via Bologna.

\('"



Il Dirigente del Servizio Commercio su Aree Pubbliche

VISTO
• il D.L.gs. 114/1998;
• la Legge della Regione Campania 1/2000;
• il regolamento del commercio su aree pubbliche approvato con il piano delle attività comm,rciali del

Comune di Napoli con delibera di C.C. n. 46 del 9.3.2001;
• l'ordinanza sindacale n. 622/2002;
• la direttiva UE n. 2006/123, cosi come recepita dal D. L.gs. n. 59/2010, e, in modo specifico, gli art.

70 e 71;
• le OO.SS. 1117/2011 - 1128/2011 - 110/2012;

PREMESSO CHE
• l'area di via Bologna è stata espressamente inclusa dall'ordinanza sindacale n. 622/2002 nell'elenco

dei siti ove è possibile esercitare l'attività commerciale itinerante (cd. "itineranza vincolata");
• via Bologna è stata caratterizzata da una discontinua occupazione, soprattutto da parte di operatori,

prevalentemente extracomunitari, ai quali a suo tempo (anno 2000) si rilasciarono l" relative
concessioni, nel quadro di misure prevalentemente dettate da esigenze di "pace sociale" ed ordine
pubblico;

• le concessioni rilasciate, aventi durata annuale, in quanto non afferenti ad area mercatale
propriamente detta, sono scadute e non più rinnovate;

CONSIDERATO CHE
• le criticità che investono l'area specifica di via Bologna e la complessiva area di piazza Garibaldi,

hanno indotto l'Amministrazione a programmare un significativo intervento di riqualificazione;
• pertanto, nell'agosto 2011, sono state emanate le ordinanze sindacali n. 1117 e n. 112<:, ai sensi

dell'art. 54 del TUEL n. 267/2000, in quanto correlate allo specifico interesse pubblico della tutela
della sicurezza urbana;

• l'ordinanza n. 1117 contemplava, tra l'altro, l'effettuazione di un bando sull'area di via Bologna, allo
scopo di favorire l'avvio di una procedura finalizzata a ripristinare le condizioni di legalità, mediante
il rilascio di nuove autorizzazioni/concessioni che permettessero la regolare occupazione del suolo
pubblico e il prosieguo di una corretta forma di vendita, attraverso un processo di
legalizzazione/regolarizzazione;

• la destinazione a mercato multietnico trae origine dal connotato storico di tale area che presenta da
moltissimi anni un'altissima concentrazione di soggetti extracomunitari e dalla necessaria
conseguenza di perseguire l'obiettivo dell' integrazione economica e socioculturale degli immigrati
nel tessuto cittadino;

• tuttavia il carattere della multietnicità deve coniugarsi con il principio della par condicio, della
concorrenza e con le recenti norme in tema di Iiberalizzazione, ed in particolare, con l'art. 34,
comma 3, lett. d) della Legge 214/2011 che abroga le restrizioni concernenti "la limitazione
dell'esercizio di una attività economica ad alcune categorie o divieto, nei confronti di a/cune \:('­
categorie, di commercializzazione di ta/uni prodottI"; \-

• in questa logica, il carattere multietnico è correlato alla presenza di operatori commerciali provenienti
da diversi paesi;

DATO ATIO CHE
• la complessità della materia ha suggerito all'Amministrazione l'opportunità di diramare una sorta di

"circolare esplicativa" alle anzidette ordinanze, che collocava gli operatori provvisti di concessione
decennale, ed originariamente allocati sul tratto di marciapiede antistante il bar "Mexico", nella parte
iniziale del detto mercato, e gli operatori, non decennali, successivamente regolarizzatisi ai sensi
dell'ordinanza sindacale n. 418/2011 e delle summenzionate ordinanze sindacali n. 1117 e n. 1128,
nel tratto conclusivo dello stesso;

• nel novembre 2011 è stata ultimata la planimetria del sito, comprendente n. 82 stalli, le cui
dimensioni corrispondono a mI. 2x1 ;

• nel dicembre del 2011 un operatore (sig. Bruno Cimafonte) è stato allocato nella parte iniziale di via
Bologna, in quanto cessionario d'azienda da parte di un operatore provvisto di concessione
decennale;

• che tuttavia, con O.S. 110/2012, i n. 6 operatori decennali per i quali era stata originariamente
prevista l'assegnazione dei posteggi ubicati nella parte iniziale del mercato, sono stati
temporaneamente collocati su via Oberdan;



RITENUTO
• di procedere all'assegnazione degli stalli in parola, sottraendo al numero complessivo di n. 82 la

postazione già assegnata al sunnominato sig. Cimafonte;
• che, pertanto, sono n. 81 gli stalli attualmente disponibili, da includere nella presente procedura

concorsuale;

DETERMINA

Revocare la determina dirigenziale PG/2012/56643 del 23/01/2012 del Servizio Commercio su Aree
Pubbliche sospesa con determina dirigenziale PG/2012/74496 del 27/01/2012 del Direttore Centrale
della VIII Direzione.
Approvare il bando pubblico per l'assegnazione di n. 81 posteggi di mI. 2x1 ciascuno per
l'esercizio del commercio nOn alimentare nell'area ad "itineranza vincolata" in via Bologna, allegato e
parte integrante del presente atto.
Approvare lo schema di domanda di partecipazione al bando.
Stabilire che la presente determinazione, cOn i relativi allegati, venga pubblicata all'Albo Pretorio on

line e pubblicata sul sito web al seguente indirizzo: www.comune.napoILit

La presenta determinazione non comporta impegno di spesa.

p/lL DIRIGENTE
Il Diredore Centrale

Dr.ssa. Raniela Michelino

\ri


